PORTARIA Nº 012, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Nomeia a Equipe Técnica e a Comissão Local de

Acompanhamento para elaboração do novo PAR 2021 – 2024.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições

legais conferidas por Lei, e,

Considerando o novo ciclo do Plano de Ações Articuladas (PAR), 2021 – 2024,

desenvolvido pelo governo federal e participação dos entes federados.

 Considerando a crescente demanda do município em relação ao atendimento educacional.

  Considerando a necessidade de elaborar um diagnóstico educacional geral no território

do município de sorriso MT.

 Considerando a necessidade de realizar o planejamento educacional que atenda as

demandas nos próximos quatro anos.

Considerando o novo FUNDEB, a implantação da BNCC e a Educação de qualidade com

equidade.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Equipe Técnica e Comissão Local de Acompanhamento para

elaboração do novo PAR 2021 – 2024 e dá outras providências:

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Lúcia Korbs Drechsler

EQUIPE TÉCNICA

Jozuel Santana da Silva – Representante da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura;

Roberta Novello de Bem - Representante da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura;

Jairo Brizola - Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

COMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO

David dos Santos Nascimento - Representante dos diretores de escola;

Silmara Serafim da Costa - Representante dos professores da zona rural;

Ubirajara Rodrigues dos Santos - Representante do quadro técnico-

administrativo;

Katia Souza Silva Strieder - Representante dos coordenadores ou supervisores

escolares;

Vianey Itajana Schwann - Representante dos coordenadores ou supervisores

escolares;

Paula Grasiela Martini - Representante dos conselhos escolares;

Luciana de Souza Guerra - Representante da secretaria municipal de educação;

Edmary de Souza Koche - Representante do conselho municipal de educação;

Gleiciani Elis Gramkow – Presidente do Conselho CACS FUNDEB;

Gerson Cândido Ribeiro – Representante do transporte escolar;

Art. 2º A Comissão a que se refere o Artigo 1º desta Portaria terá as seguintes

competências:

I – Elaborar um diagnóstico educacional geral no território do município de

sorriso MT.

II – Realizar o planejamento educacional que atenda as demandas nos próximos

quatro anos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SALA DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO - ESTADO DE

MATO GROSSO, EM 20 DE JULHO DE 2021.

REGISTRE-SE E AFIXE-SE.

LÚCIA KORBES DRECHSLER

Secretária Municipal de Educação e Cultura